IFMG Reitoria – Ata de Reunião da CPA Central – 06/01/2016 Página 1

ATA DE REUNIÃO

ORDINÁRIA DA

CPA CENTRAL

Documento: Ata CPA

Central nº 01/2016

Data da reunião 06/01/2016

Local Sala 02 do 4º andar da Reitoria do IFMG

Horário 09h00min às 11h00min

Pauta/assunto 1. Elaboração da previsão orçamentária da CPA Central

para o exercício 2016;

2. Eleição dos membros da CPA Central;

3. Planejamento para convocação da 1ª reunião geral com

as CPA´s locais, com o objetivo de definir o Cronograma

das atividades de 2016;

4. Planejamento de elaboração do relatório geral.
Aos 06 (seis) dias do mês de janeiro de 2016 (dois mil e dezesseis), às 09h00min (nove horas), na sala 1

02 do 4º (terceiro) andar da Reitoria do IFMG (Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 2

Minas Gerais), localizada na Avenida Professor Mário Werneck, 2590 (dois mil quinhentos e 3

noventa), Buritis, Belo Horizonte, Minas Gerais, reuniram-se os servidores, Alexander Fuccio de 4

Fraga e Silva (CPA-Central), Edilson Nolaço dos Santos (CPA-Central), Lívia Serretti Azzi Fuccio 5

(CPA-Central), Thiago Rodrigues Costa (CPA-Central), Pablo Menezes e Oliveira (CPA-Central), 6

Washington da Silva Carvalho (CPA-Central) para tratar dos assuntos acima listados. Os primeiros 7

temas abordados durante a reunião foram a elaboração da previsão orçamentária e as condições de 8

trabalho da CPA-Central. Os membros presentes apontaram alguns dos itens a serem incluídos no 9

orçamento da CPA-Central para o exercício 2016. Entre os itens citados estão: diárias e transporte para 10

visita aos campi pelos membros da CPA-Central; previsão de recursos financeiros para confecção de 11

material de divulgação (folders, banners, cartazes, etc.); requisição de material de escritório; aquisição 12

de notebooks, datashow e impressora, ramal telefônico e contratação de estagiário. O servidor 13

Alexander destacou que a visita aos campi é um meio de sensibilizar a comunidade sobre o trabalho da 14

CPA e conhecer a realidade local. Foi sugerido que cada campus receba a visita de 2(dois) membros 15

da CPA-Central. O servidor Edilson se dispôs a fazer uma estimativa dos custos das visitas, bem como 16

auxiliar no levantamento de outros gastos necessários ao funcionamento da CPA durante o ano. O 17

servidor Washington destacou a importância de reservar recursos para a confecção de material de 18

divulgação da Autoavaliação Institucional. Em 2015, a divulgação por meio de material impresso foi 19

limitada a um número reduzido de cartazes. Foi sugerida a confecção de novos tipos de materiais 20

(folders, banners, entre outros). O servidor Pablo sugeriu utilizar o espaço em rádios, já adquiridos 21

pelo IFMG, para divulgação da CPA, tendo em vista que, segundo ele, tal produto vem sendo pouco 22

utilizado pela instituição. Na sequência, os presentes apontaram a necessidade de melhores condições 23

de trabalho. A sala disponibilizada para a comissão possui espaço reduzido e problemas de ventilação. 24

Falta centro de custo para requisição de materiais de escritório, ramal telefônico, com discagem 25

IFMG Reitoria – Ata de Reunião da CPA Central – 06/01/2016 Página 2

liberada para interurbano e celular, capacitação para os membros da CPA- Central e CPA’s locais e a 26

inclusão dos questionários da Autoavaliação Institucional no Conecta. Não há equipamentos como 27

notebooks, datashow e impressora para uso próprio. É desejável, ainda, a contratação de um estagiário, 28

para auxiliar nos trabalhos da comissão. Tais demandas, incluído o orçamento, deverão ser 29

apresentadas aos gestores da Reitoria. Outro ponto discutido foi o agendamento de uma reunião com 30

os membros das CPA’s locais na Reitoria. Foi sugerida  a data de 19 de abril de 2016, das 09:00h às 31

16:00h. A reunião tem como objetivos: conhecer os membros das CPA’s locais, apresentar um 32

cronograma de trabalho para 2016 e o relatório parcial de 2015 e criar um GT para reformulação dos 33

questionários de AutoAvaliação e do regimento. Por fim, foi discutida a situação da composição da 34

CPA-Central e dos campi. Os membros ressaltaram a urgência em regularizar as pendências referentes 35

à composição da CPA-Central e CPA’s locais - por meio de portaria, e da indicação de um servidor 36

para representar a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.  Nada mais havendo a tratar, foi lavrada esta ata, 37

a qual, depois de lida e achada conforme, vai assinada por mim Washington da Silva Carvalho, que 38

redigi e lavrei, e por todos os presentes. 39

Alexander Fuccio de Fraga e Silva _________________________________________________ 40

Edilson Nolaço dos Santos _______________________________________________________ 41

Lívia Serretti Azzi Fuccio _______________________________________________________ 42

Pablo Menezes e Oliveira _______________________________________________________ 43

Thiago Rodrigues Costa _________________________________________________________ 44

Washington da Silva Carvalho ______________________________________________________ 45